
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Politiche del territorio ex ASUIUD 
dott. Alessandro Faldon  

 
 

 
 
 

N.  348 DEL 08/03/2021 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
CONFERIMENTO INCARICHI DI MEDICO DI CONTINUITA' ASSITENZIALE PER 
IL FUNZIONAMENTO DELLE UNITA' SPECIALI DI CONTINUITA' ASSISTENZIALE 
IN APPLICAZIONE DELL'ART. 8 DEL D.L. N. 14 DEL 09.03.2020, CONVERTITO 
IN L. N. 27 DEL 24.04.2020, PER L'EMERGENZA COVID -19, AD 
INTEGRAZIONE USCA GIA' COSTITUITE.  

Stefano
Nota
 http://albopretorio.regione.fvg.it/ap/download/doc?idAtto=6089245&idAllegato=main&par4=S06A10 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 348 del 08/03/2021 
 

pag. 2 di 6 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DI MEDICO DI CONTINUITA' 
ASSITENZIALE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE UNITA' SPECIALI DI 
CONTINUITA' ASSISTENZIALE IN APPLICAZIONE DELL'ART. 8 DEL D.L. N. 14 
DEL 09.03.2020, CONVERTITO IN L. N. 27 DEL 24.04.2020, PER L'EMERGENZA 
COVID -19, AD INTEGRAZIONE USCA GIA' COSTITUITE.  
 
 
VISTA la L.R. 22/2019: riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e 
modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006; 
 
RICHIAMATA la legge regionale 17 dicembre 2018, n. 27 e s.m.i. recante 
“Norme fondamentali sui sistemi sanitario e sociosanitario regionale con la 
quale si è provveduto alla ridefinizione dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio sanitario regionale; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera D) della L.R. 27/2018 
e s.m.i., è stata costituita l’Azienda sanitaria universitaria “Friuli Centrale” 
quale Ente dotato di personalità giuridica pubblica, con decorrenza 01.01.2020, 
in successione alle cessate Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine, 
Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2  “Bassa Friulana Isontina” e Azienda  per 
l’assistenza sanitaria n. 3 “Friuli Collinare – Medio Friuli”; 

ACCERTATO che  con la costituzione della Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale” (di seguito ASU FC) la stessa succede nei rapporti giuridici 
attivi e passivi, ivi compresi quelli derivanti dai rapporti di lavoro, facenti capo 
alle cessate Azienda  sanitaria universitaria integrata di Udine, Azienda per 
l’assistenza sanitaria n. 2  “Bassa Friulana Isontina” e Azienda  per l’assistenza 
sanitaria n. 3 “Friuli Collinare – Medio Friuli”; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n° 
0223 del 20 dicembre 2019: L.R. 27/2018, art. 3 e 11. Assetto del Servizio 
Sanitario Regionale. Costituzione dei nuovi enti; 
 
RICHIAMATA la nota sottoscritta dal Direttore amministrativo n. di prot. 
0002467 del 15/01/2020 con cui nelle more delle prossime determinazioni 
aziendali riguardanti l’organizzazione delle strutture e per garantire la 
continuità della gestione amministrativa, si individua il Responsabile della 
Struttura quale delegato alla gestione delle attività giuridico economiche della 
medicina convenzionata; 
 

PRESO ATTO altresì, che tra i rapporti di lavoro trasferiti sono compresi anche 
i rapporti convenzionali di assistenza primaria regolamentati dall’Accordo 
Collettivo Nazionale (ACN) che disciplina i rapporti con i medici di medicina 
generale di cui all’art. 8 del D. L.vo 502/92 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 
ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di 
rilevanza internazionale; 
 
VISTO che in data 11 marzo u.s. lo stesso Organismo per la sanità ha 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 348 del 08/03/2021 
 

pag. 3 di 6 
 

dichiarato la pandemia globale; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, con la quale è 
stato dichiarato, per sei mesi, fino al 31.07.2020, lo stato di emergenza sul 
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da COVID-19, nonchè i DD.LL. n. 83 del 30.07.2020, n. 125 
del 07.10.2020, n. 2 del 14.01.2021 i quali hanno prorogato, rispettivamente, 
lo stato di emergenza al 15 ottobre 2020, al 31 gennaio 2021 e al 30 aprile 
2021; 
 
VISTO altresì il D.L. 23 febbraio 2020 n. 6, convertito in Legge n. 13 in data 
05.03.2020; 
 
PRESO ATTO che il Decreto Legge n. 14 del 09.03.2020 (G.U. n.62 del 
09/03/2020) “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale in relazione all’emergenza COVID-19”, all’art. 8 prevede la possibilità 
di attivare, per la durata dello stato di emergenza, delle “Unità speciali di 
continuità assistenziale” (USCA) presso le sedi di continuità assistenziale già 
esistenti, per la gestione domiciliare di pazienti affetti da COVID-19, che non 
necessitano di ricovero ospedaliero; 
 
VISTE le Determinazioni dirigenziali del Responsabile della SOC Politiche del 
Territorio n. 424 del 21.04.2020 e n. 445 del 24.04.2020, con le quali sono 
state rispettivamente costituite le U.S.C.A. del territorio dell'ex Asuiud e del 
territorio dell'ex AAS3; 
 
VISTO il Decreto del D.G. n. 1263 dell’11.12.2020 che ha approvato una 
graduatoria aziendale per il conferimento di incarichi di C.A. finalizzati al 
funzionamento delle U.S.C.A. nel territorio dell’ASU FC; 
 
DATO ATTO dell'attuale stato di permanenza dell’emergenza pandemica 
sanitaria da diffusione del virus Covid – 19 e relative varianti, a livello 
mondiale, nazionale e nel territorio ricompreso nell'ASU FC; 
 

VISTE le richieste di acquisizione di medici da inserire prontamente in attività 
nelle U.S.C.A. già costituite, per fare fronte alla crescente necessità di 
garantire la gestione domiciliare di pazienti affetti da COVID-19, che non 
necessitano di ricovero ospedaliero, provenienti dal Direttore del Distretto di 
Tarcento e Cividale e dal Direttore del Distretto di San Daniele e Codroipo, 
necessitate da alcune dimissioni e dal persistere dell’epidemia; 

DATO ATTO che la graduatoria per medici U.S.C.A. approvata con il Decreto 
D.G. n. 1263 dell’11.12.2020 di cui in premessa è stata inutilmente consultata 
per intero; 

VISTE le disponibilità lavorative per le U.S.C.A. comunque pervenute a questa 
Struttura da parte di alcuni medici, rispondenti ai criteri di reclutamento di cui 
alla vigente normativa, enucleati nelle Determinazioni citate in premessa, che 
ad ogni buon conto di seguito si ricapitolano: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 348 del 08/03/2021 
 

pag. 4 di 6 
 

- possono far parte dell’USCA i medici titolari o supplenti di continuità 
assistenziale, i medici che frequentano il corso di formazione specifica in 
medicina generale e in via residuale, i medici laureati in medicina e chirurgia 
abilitati e iscritti all’ordine di competenza; 

- per il reclutamento dei medici, anche in ragione dell’urgenza di conferire gli 
incarichi, l’Azienda può procedere per chiamata diretta, mediante pubblicazione 
di avviso aziendale di disponibilità, mediante scorrimento delle graduatorie 
aziendali per incarichi a tempo determinato, (con priorità per quella del settore 
di Continuità Assistenziale/ graduatoria regionale dei medici di medicina 
generale). Qualora la procedura adottata richieda la definizione di una 
graduatoria gli incarichi ai medici vengono assegnati tenendo conto dell’ordine 
di arrivo delle domande di partecipazione e in subordine, a parità di posizione 
della minore età al conseguimento del diploma di laurea, voto di laurea e 
anzianità di laurea, con priorità per i residenti nel territorio dell’ASUFC 

DATO ATTO pertanto che i dott.ri Agati Giorgio, Minichetti Paola, Nava 
Alessandro, Sparascio Federica, i cui estremi sono meglio identificati agli atti 
della SOC Politiche del Territorio, hanno espresso la propria volontà di far parte 
delle U.S.C.A.; 
 
RAVVISATA la necessità di garantire la continuità dell’attività delle U.S.C.A. 
già costituite conferendo ai medici sopra indicati l’incarico di medico di 
continuità assistenziale per le Unità Speciali di Continuità Assistenziale; 
 
DATO ATTO, per quanto riguarda la disciplina del rapporto di lavoro, che: 
 
- ai sensi dell’art. 13 del D.L. 14/2020, ai medici facenti parte delle U.S.C.A. 
non si applicano le disposizioni previste dagli ACN e dalle normative nazionali 
ed europee in tema di limiti massimi di orario; 
 

- il servizio si esplica nella fascia diurna compresa dalle ore 8.00 alle ore 20.00 
di tutti i giorni della settimana, inclusi prefestivi e festivi. Gli orari di attività 
sono stabiliti dal Direttore del distretto, anche in base alla numerosità dei 
Medici reclutati e all’impegno effettivo richiesto presso le strutture residenziali 
presenti nel territorio di competenza; nella massima attivazione del servizio, 
esso può venire a coprire l’intera fascia oraria sopra indicata, con suddivisione 
in turni di servizio che abbiano un massimo di 6 ore per ciascun medico. 

- il compenso orario riconosciuto per l’attività svolta è di 40,00 euro lordi/ora 
così come stabilito dall’art. 8, comma 1 del Decreto Legge n. 14/2020; 
 
-con riferimento ai rischi "infortuni" e "responsabilità civile verso 
terzi/operatori" trovano applicazione in favore del personale in questione le 
coperture assicurative attualmente in essere per le aziende del servizio 
sanitario regionale; 
 
- ai medici viene assegnato un badge per effettuare la timbratura causalizzata 
con il codice 69; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 348 del 08/03/2021 
 

pag. 5 di 6 
 

 
DETERMINA 

 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

 
1) di conferire ai dott.ri Agati Giorgio, Minichetti Paola, Nava Alessandro, 
Sparascio Federica, i cui estremi sono meglio identificati agli atti della SOC 
Politiche del Territorio, l’incarico di medico di continuità assistenziale per le 
Unità Speciali di Continuità Assistenziale, e precisamente: 
le dott.sse Minichetti Paola e Sparascio Federica, per l'area geografica afferente 
i Distretti Sanitari di Cividale e Tarcento; 
i dott.ri Agati Giorgio e Nava Alessandro, per l'area geografica afferente i 
Distretti Sanitari di Codroipo e San Daniele; 
 
2) di dare atto che i predetti incarichi rimarranno in essere per tutta la durata 
dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e comunque potranno 
cessare anticipatamente in caso di superamento del suddetto stato di 
emergenza; 
 
3) di dare atto che i medici costituenti le USCA sono chiamati ad operare nelle 
strutture residenziali per anziani e quelle per persone non autosufficienti, 
nonchè presso il domicilio dei pazienti segnalati dai MMG di Assistenza Primaria 
ed in accordo e collaborazione con il Dipartimento di Prevenzione e la Direzione 
di Distretto, sia come singoli che in Comunità (Casa Circondariale, ecc.); 
 
4) di stabilire che il compenso orario riconosciuto per l’attività svolta è di 40,00 
euro lordi/ora così come stabilito dall’art. 8, comma 1 del Decreto Legge n. 
14/2020; 
 
5) di dare atto che con riferimento ai rischi "infortuni" e "responsabilità civile 
verso terzi/operatori" trovano applicazione in favore del personale in questione 
le coperture assicurative attualmente in essere per le aziende del servizio 
sanitario regionale; 
 
6) di dare atto che il funzionamento e l’organizzazione dell'istituto delle 
U.S.C.A. sono stabiliti dalla Decretazione d'urgenza del Governo in occasione 
dell'emergenza sanitaria pandemica da Covid-19 e dai susseguenti atti di 
declinazione regionali e aziendali di cui in premessa; ferma restando ogni 
ulteriore specificazione che l'Azienda si riserva di effettuare in base all'evolversi 
della criticità dell'emergenza da Coronavirus nell'ambito del proprio territorio; 
 
7) di dare atto, ai sensi dell’art. 17 del richiamato D.L. 14/2020, che gli oneri 
derivanti dalle assunzioni conseguenti al presente provvedimento è previsto 
specifico finanziamento a cui accedono anche le autonomie speciali che 
provvedono all’integrale finanziamento della spesa sanitaria regionale 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 348 del 08/03/2021 
 

pag. 6 di 6 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Politiche del territorio ex ASUIUD 
dott. Alessandro Faldon 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
   
 
 
Uffici notificati: 
  
 



 Atto n. 348 del 08/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 08/03/2021 14:27:24
IMPRONTA: 2C6CDDEC08B1707D45E0BC36E5D762CC2B3248E4F33A1093A1D7717491750219
          2B3248E4F33A1093A1D7717491750219B75C92ECC4898958EC0C0C5E162491EE
          B75C92ECC4898958EC0C0C5E162491EE33E5F7770DDE70E0960A6931AFD1648E
          33E5F7770DDE70E0960A6931AFD1648E4CC9F27A0B67A631F4B4D6C27207042B


